Aleprile pentru s ii in l eparMal i i eparhia Cluj
Consistorul eparhial din Cluj in şedinţa

plenară din 24 Feb mar a. c. a dispus, ca ale
gerile deputaţilor la sinodul eparhial, pentru
noul period de 3 ani, s î se fică la următoa
rele termine:

Alegerile deputaţilor din cler: foi în 18/31
Martie 1921.

Anunţarea sinoadelor parohiale electorale
se va face Duminecă în 14/27 Martie a. c., ear
anunţarea sinoadelor parohiale electorale în pa
rohiile administrate se va face tot în aceeaş zi,
Duminecă în 14/27 Martie a. c. Ia vecernie prin
administratorul parohial, care are să se prezinte
în persoană pentru a face convocarea sinodului
electoral.

greco-catolic care însuş faptul unirii religioase
dela 1700 îl consideră ca un rezultat al intrigi
lor şi uneltirilor catolice ungureşti. Simion Băr-
nuţiu făcea, în celebra sa cuvântare dela 3/15
Mai 1848, următoarele constatări dureroase:

«Românii se plecară de a accepta această
uniune cu ungurii, zic tn adins cu ungurii, nu
cu Roma, pentru că credinţa catolică şi uşura
rea românilor nu era scopul ungurilor; şi acestea
erau numai nişte împrejurări favoritoare, de care
ungurii se bucurau, şi se foloseau de împreju
rarea domniei austriace, ca să poată trage pe
români în partea lor.